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پله ي اول
آموزش مردم سالاري در کلاس

حانیه بیاباني
آموزگار پایه ي ششم ابتدایي، 

استان سمنان

تعليم وتربيــت از طريق نهادهاي رســمی 
سهم بسزايی بر رشد ابعاد گوناگون فکری، 
اجتماعی، مذهبــی، هنری، اخلاقی و... در 
افراد دارد. بُعد اجتماعی شــخصيت انسان 
از ابعــاد مهم وجودی اوســت و تحت تأثير 
تربيــت اجتماعی وی قــرار می گيرد. اين 
روزهــا بحث مربوط به تربيت شــهروندی 
با تفکر مردم ســالارانه در محافل تربيتی و 
اجتماعی بسيار داغ است و سياست مداران 
به تحقق  تعليم وتربيــت  انديشــه ورزان  و 
جامعــه ی مردم ســالار توجه ويژه نشــان 

می دهند.
کتاب دموکراســی و تعليم وتربيت اثر جان 
ديويی شناخته  شــده ترين اثــر تربيتی در 
باب پيونــد مردم ســالاری و تعليم وتربيت 
محسوب می شــود. به گفته ی خود ديويی 
اين کتاب نخســت بــه شناســايی و بيان 
ايده هايــی می پــردازد کــه يــک 
جامعه ی مردم سالار به آن دلالت 
دارد و ســپس به کاربــردن اين 
مربوط  مســائل  بــرای  ايده ها 
بــه آموزش وپــرورش را مطرح 

می کند. 
مسئله ی مردم ســالاری و شاخص های آن 
نظيــر آگاهــی، مســئوليت پذيری، تعهد، 
مشارکت فعال، انتقادپذيری و انتقادگری در 
اســناد جديد نظام تعليم وتربيت جمهوری 
اســلامی ايران مــورد تأکيد قــرار گرفته 
اســت؛ اما آنچه اغلب معلمــان را با چالش 
رو به رو می ســازد، اجرای اين شاخص ها در 
کلاس درس است. در اين نوشتار بخشی از 
تجربه ی آموزشــی مربوط به اجرای ايده ی 
مردم ســالاری در کلاس درس شــرح داده 

شده است. 
کلاس درس مطلوب، زمينه ای برای تمرين 
ابعاد گوناگــون زندگی واقعی دانش آموزان 
محسوب می شود. اگر قرار است دانش آموز 
مــا در جامعه  ای مردم ســالار زندگی کند، 
بايد اصول مربوط به آن را در کلاس درس 
ديده و تمرين کرده باشد. زمينه سازی برای 
تحقق همه ی شاخص های مردم سالارانه در 
يک کلاس کار دشــواری اســت؛ اما معلم 
می تواند در طی سال تحصيلی با پرداختن 
به ايــن اصول و ايده ها كــه در ادامه بيان 
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مســئوليت کنند. انجام فعاليت ها به صورت 
گروهــی و هم سال ســنجی نمونه هايی از 
ايجاد زمينه  برای مسئوليت پذيری هستند.

۴. انتخاب هوشــمندانه ي فعاليت ها توسط 
معلم

برای اينکه دانش آموزان به ســمت کسب 
پيش  مردم ســالار  شــهروند  شاخص های 
بروند، لازم است معلم فعاليت های کلاسی 
را آگاهانه و هوشــمندانه برنامه ريزی کند؛ 
مثــلًا بهتر اســت فعاليت ها با مســائل و 
حــوادث جاری ارتباط داشــته باشــند و 
به انجام رساندن فعاليت نيازمند همکاری با 
مقامات دولتی در ســطوح گوناگون ملی و 

محلی باشد. 
طراحــی فعاليت هــای خلاقانــه و دارای 
معيارهــای متناســب بــا تعليم وتربيــت 
مردم سالارانه نيازمند دانش و آگاهی معلم از 
حوزه های متعدد علمی و دانش علم آموزش 
)پداگوژيک( است. بنابراين معلم يک کلاس 
مردم ســالار بايد مطالعات خود را گسترش 
دهد و دانش خود را دائماً به  روزرسانی کند.
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می شــوند، کلاس خــود را بــه کلاســي 
مردم سالار نزديک تر کند: 

1. حق رأی همگانی
ايــن عبــارت يعنی »داشــتن حــق رأی 
همگانی« می تواند يکی از اصول اساســی 
کلاس در نظــر گرفته شــود. البته اينکه 
تا  دانش آمــوزان  تصميم گيری  حدومــرز 
چه اندازه باشــد، با توجه به اوضاع کلاس 
و دانش آموزان، در اختيار معلم اســت، اما 
معيارقراردادن اين اصل در کلاس می تواند 
تمرين خوبی برای آموزش مردم سالاری به 
دانش آموزان باشــد و حس خوب احترام و 
ارزشمندی را به عنوان عضوی از کلاس به 
آنان القــا کند؛ مثلًا دانش آموزان می توانند 
از بين گزينه هــای متنوعی که معلم برای 
ارزشــيابی مبحثی به آنان معرفی می کند، 
يک يا دو مــورد را انتخاب کنند و پس از 
انتخاب شدن دو روش ارزشيابی، به تناسب 
تفاوت هــای فردی خــود از ميان دو روش 

انتخاب شده در کلاس يکی را برگزينند.

2. آزادی پرسش و اظهارنظر درسي 
بر اين اساس همه ی دانش آموزان حق دارند 
سؤالات و ابهامات درســي خود را در کلاس 
مطرح کنند، حتی اگر سؤال يا نظر دانش آموز بر 
خلاف نظر معلم يا حتی محتوای کتاب درسی 
باشــد. اين رفتار می تواند پيش زمينه ای برای 
يک گفتمان سودمند بين معلم و دانش آموزان 
باشد يا حتی منجر به تحقق پروژه  ای تحقيقاتی 
شــود. دانش آموزان بايد بياموزند پرسشــگر 
باشــند، هر اطلاعاتی را به سادگی نپذيرند و 
مطالب درسی را موشکافی کنند. وقتی معلم 
در يک بحــث جمعی به دانش آموزان فرصت 
دهد تا درباره ی موضوعات متعدد اظهارنظر و 
از عقايد خود دفاع کنند، آن ها ناچار می شوند 
برای مشــارکت در بحث بــر اطلاعات خود 
بيفزايند. دانش آموزان با شنيدن تحليل های 
ساير همکلاسی ها با عقايد گوناگونی رو به رو 
می شــوند و درک می کنند ممکن اســت 
ديدگاه های متعــددی برای يک موضوع يا 

حقيقت يکسان وجود داشته باشد.

3. مسئوليت پذيری
يکی از شــاخص های اصلی مردم ســالاری 
داشتن تعهد و مسئوليت پذيری است. معلم 
بايد وضعيتی را فراهم کند تا دانش آموزان 
در برابر يادگيری خود و ديگران احســاس 


